МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МАОУ СОШ № 4)

ПРИКАЗ

01.02.2022 Покачи 60/2-0

Об обеспечении пожарной безопасности
и установлении противопожарного режима в МАОУ СОШ №4

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности МАОУ СОШ №4 и в
соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации от 16.09.2020 №
1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
требованиями Федерального закона от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности» и соблюдения требований пожарной безопасности в
2021году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 4» (далее МАОУ СОШ № 4) противопожарный режим.
2. Назначить ответственным за пожарную безопасность заместителя директора Никулину Г.А.

и заместителя директора Дьякову Н.Г.
3. Дьяковой Н.Г., заместителю директора;

- регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных помещений, не
допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся и горючих веществ;

4. Никулиной Г.А.:

- проводить один раз в квартал визуальный осмотр средств пожаротушения с записью в
журнал;
- содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;
- осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей;
- проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной безопасности два раза в
год и в период проведения новогодних праздников;
- иметь 5 электрофонарей на случай отключения электроэнергии.
-контролировать состояние подъездных путей к учреждению и выходов из него, не
допускать захламленности запасных выходов;
-не допускать курение в здании и на территории учреждения;
-не допускать сжигание мусора или разведение костров на территории учреждения;
-контролировать работу противопожарной сигнализации в учреждении;
-своевременно принимать меры по ремонту, модернизации и восстановлению
работоспособности систем противопожарной защиты, а также заключению договоров на
их обслуживание.

5. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых
мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за проведение
мероприятия. Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей эвакуации
учащихся до проведения мероприятия.

6. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих
сотрудников:

Подвал ТИР Кабашный А.П.

1 этаж
1 этаж
1 этаж
1 этаж
2 этаж
2 этаж
2 этаж
2 этаж

2 этаж
2 этаж

2 этаж
3 этаж
3 этаж

3 этаж

3 этаж

Начальное звено
Старшее звено
Технология
Столовая
Начальное звено
Старшее звено
Административный блок
Спортивный зал

Библиотека
Информатика

Актовый зал
Начальное звено
Старшее звено

Административный блок
(музыка)_______________
Тренажерный зал

Руцкий Н.Н.
Алсынбаев А.
Учителя технологии
Зав.столовой
Демакова С. С.
Бортникова Е.А.
Дьякова Н.Г.
Учителя
физкультуры
Зейналова А. А.
Учителя
информатики
Безухов А.В.
Тимофеева Е.Р.
Педагог-
организатор,
учитель-дефектолог
Педагоги-психологи

Такбиршина Т.Ф.

В холодное время обучающиеся и сотрудники эвакуируются в подъезды ближайших домов по
улице Ленина 5,1,8 в летнее время в МАОУ СОШ №2 и МАДОУ ДСКВ «Югорка».

7. Ответственный за открытие ворот - дворник школы, в ее отсутствие - вахтер (сторож).
8. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае

возникновения пожара на учителя, ведущего урок.
9. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за пожарную безопасность в

момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации
учащихся и персонала на ответственного дежурного администратора. Действия дежурного
администратора:
-Оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01;
-Организовать эвакуацию детей и сотрудников;
-При необходимости и возможности отключить электроэнергию;
-Осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами;
-Принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;
-Организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к
зданию.

10. Ответственному за пожарную безопасность провести в течение года три занятия с
лицами, ответственными за эвакуацию детей на этажах.

11. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной работы беседы с
учащимися о пожарной безопасности.

12. Преподавателю-организатору ОБЖ Кабашному А.П. уделить особое внимание вопросам
поведения учащихся в случае возникновений пожара.

13. Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на совещаниях при директоре
рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении.

14. Директору или лицам его заменяющим в случае ЧС сообщать по телефонам:
7-99-36 (доб.1071#)- приемная управления образования администрации города;
7-99-47 (доб.2081#)-кабинет при администрации города по ГО и ЧС.

15. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости медицинской помощи на
медицинскую сестру БУ «ПГБ» Егорову Е.А. Медицинской сестре постоянно следить за
наличием необходимых лекарственных средств, для оказания помощи в экстренных
случаях.

16. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в МАОУ СОШ № 4
в течение рабочего дня.

17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы

С приказом ознакомлены:
Никулина Г.А.
Дьякова Н.Г.
Демакова С. С.
Тимофеева Е.Р.
Бортникова Е.А.
Зейналова А. А.
Селявко А.П.
Такбиршина Т.Ф.
Лобузов К.В.
Протасова А.А.
Кабашный А.П.
Костылев Д.В.
Комкова Л.Н.
Безухов А.В.
Руцкий Н.Н.
Алсынбаев А.Х.
Капшук Ю.А.
Соложенцева А.Е.
Еловой Г.И.
Скрылев А.А.
Лизунова А.А.
Романова Е.В.
Планкин Е.И.
Егорова Е.А.

О.Н. Гуржеева